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UBND TỈNH TT HUẾ 
SỞ LAO ĐỘNG-TB VÀ XH 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 447/KH-SLĐTBXH     Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 3 năm 2019     
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội tư vấn, định hướng, tuyển sinh học nghề 

tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019” 

 

 Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học 

sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 26/QĐ-TCGDNN ngày 08/01/2019 của Tổng cục Giáo 

dục nghề nghiệp “Phê duyệt Kế hoạch truyền thông giáo dục nghề nghiệp năm 

2019”;  

 Căn cứ Quyết định số 1882/QĐ-UBND ngày 24/8/2018 của UBND tỉnh phê 

duyệt Kế hoạch Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 – 2025;  

         Thực hiện Kế hoạch số 20/UBND-KH ngày 29/01/2019 của UBND tỉnh về 

Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2019;  

        Để đẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng, phân luồng và 

tuyển sinh học nghề đối với học sinh sau trung học cơ sở và trung học phổ thông 

vào học các trình độ giáo dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa 

bàn tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào 

tạo và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xây dựng Kế hoạch Tổ chức 

“Ngày hội tư vấn, định hướng, tuyển sinh học nghề tỉnh Thừa Thiên Huế năm 

2019” (sau đây gọi tắt là Ngày hội) với những nội dung như sau:  

 I. Mục đích, yêu cầu 

 1. Mục đích  

 - Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 44 năm ngày giải phóng Thừa Thiên Huế 

(26/3/1975 - 26/3/2019), Kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên cộng 

sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019) và các ngày lễ lớn trong năm. 

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyển sinh học nghề, tạo chuyển biến mạnh mẽ 

công tác phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và trung học phổ thông vào học 

các trình độ giáo dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Ngày hội là dịp để học sinh các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở 

và người lao động có thể đến tìm hiểu thông tin tuyển sinh, quy trình tuyển sinh 

cũng như công tác đào tạo tại các trường cao đẳng, trung cấp và các trung tâm giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn. 
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- Tạo môi trường cho sinh viên, học sinh đang học tại các cơ sở đào tạo trên 

địa bàn tỉnh được hướng nghiệp cũng như tiếp cận những thông tin bổ ích về cơ hội 

nghề nghiệp, quy trình, điều kiện tuyển dụng của các đơn vị sử dụng lao động, từ 

đó, giúp sinh viên, học sinh có được sự định hướng, chuẩn bị cần thiết về nghề 

nghiệp trước khi tham gia thị trường lao động. 

2. Yêu cầu  

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, tạo được mối quan hệ tốt đẹp 

giữa học sinh các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở với các trường cao 

đẳng, trung cấp và các trung tâm giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn. 

- Hỗ trợ tốt nhất để các trường cao đẳng, trung cấp và các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp khác giới thiệu, quảng bá thương hiệu, các ngành nghề đào tạo, giải 

quyết việc làm và thu nhập sau đào tạo, phỏng vấn và trực tiếp tuyển sinh. 

- Có sự phân công, phối hợp nhằm huy động nguồn nhân lực, cơ sở vật chất 

tốt nhất cho việc tổ chức thành công ngày hội. 

II. Thời gian, địa điểm, thành phần và đối tượng tham gia 

1. Thời gian và địa điểm 

- Thời gian: Từ 8h đến 11h30, chủ nhật, ngày 31 tháng 3 năm 2019. 

- Địa điểm: Trường Trung cấp Âu Lạc Huế 

  Địa chỉ: Số 146 An Dương Vương, thành phố Huế, tỉnh Thừa Thiên Huế  

2. Thành phần tham gia 

- Đơn vị chủ trì tổ chức: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo, các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp 

tỉnh; các tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp. 

- Các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp có nhu cầu tuyển sinh hệ cao 

đẳng, trung cấp trong và ngoài tỉnh có nhu cầu tuyển sinh. 

- Học sinh, sinh viên các trường cao đẳng, trung cấp và các trung tâm giáo 

dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh có nhu cầu tìm hiểu thông tin về việc làm và khởi 

nghiệp. 

- Học sinh các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở trên địa bàn cần 

tư vấn tuyển sinh vào học các trường cao đẳng, trung cấp. 

- Người lao động (đặc biệt chú trọng lao động đang hưởng trợ cấp thất 

nghiệp, lao động hộ nghèo, cận nghèo, phụ nữ chưa có việc làm và người khuyết 

tật) có nhu cầu học nghề, tìm việc làm và xuất khẩu lao động. 

3. Đơn vị bảo trợ thông tin: báo Tuổi trẻ, báo Dân sinh, báo Thừa Thiên 

Huế, báo Dân trí, Đài Phát thanh và Truyền hình Thừa Thiên Huế (TRT) và Trung 

tâm truyền hình Việt Nam tại thành phố Huế (VTV8). 

III. Nội dung chương trình Ngày hội 

1. Lễ khai mạc Ngày hội 
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- Thời gian: 8h00 – 08h30. 

- Địa điểm: Hội trường Trường Trung cấp Âu Lạc Huế 

2. Hội nghị tư vấn 

- Thời gian: 08h30 – 09h00 

- Địa điểm: Trường Trung cấp Âu Lạc Huế 

- Nội dung: Học nghề - Cơ hội và Phát triển 

3. Tư vấn, tuyển sinh 

- Thời gian: 09h00 – 11h30 

- Địa điểm: tại khuôn viên của Trường Trung cấp Âu Lạc Huế  

- Nội dung: 

+ Sinh viên, học sinh tham quan các điểm trưng bày và nhận thông tin và tư 

vấn của đơn vị tham gia ngày hội. 

+ Đối với đơn vị có phỏng vấn tuyển sinh sẽ được ban tổ chức bố trí địa điểm 

phỏng vấn tại các gian hàng do Ban Tổ chức bố trí trước.   

4. Trải nghiệm cùng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp:  

Học sinh của một số trường trung học phổ thông, trung học cơ sở được mời 

tham quan và tìm hiểu công tác đào tạo, ngành nghề đào tạo và phương thức đào tạo 

của các trường cao đẳng, trung cấp, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 

theo chương trình đã được đăng ký với Ban Tổ chức.  

IV. Kinh phí 

 - Do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hỗ trợ. 

- Các đơn vị tham gia đóng góp. 

- Kêu gọi các đơn vị tài trợ kinh phí và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

1.1. Phòng Dạy nghề 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, cơ quan, đơn vị và các đối tác liên quan 

xây dựng kế hoạch tổng thể cho Ngày hội.  

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế toán lập dự toán kinh phí trình Giám đốc Sở 

phê duyệt. 

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức. 

- Xây dựng chương trình, kịch bản khai mạc. 

1.2. Văn phòng Sở 

-  Đăng tải các thông tin về Ngày hội trên website của Sở.   

- Xin cấp phép treo băng rôn truyền thông về Ngày hội. 
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1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Phối hợp Phòng Dạy nghề và các phòng liên quan xây dựng dự toán cho 

Ngày hội trình Giám đốc Sở phê duyệt. 

- Bố trí kinh phí thực hiện Ngày hội đúng quy định pháp luật hiện hành. 

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (sau đây gọi tắt là sở) 

a) Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Phổ biến thông tin liên quan công tác tuyển sinh năm 2019 của các trường 

cao đẳng và trung cấp cung cấp đến các trường trung học phổ thông, trung học cơ 

sở trên địa bàn.   

- Chỉ đạo các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở bố trí và đưa đón  

học sinh đến tham gia ngày hội theo phương án đã được thống nhất với Ban Tổ 

chức.  

- Tham gia các hội thảo chuyên đề để tư vấn chính sách liên quan đến lĩnh 

vực hoạt động của ngành.  

b) Các Sở, ban, ngành liên quan  

- Cung cấp thông tin về nhu cầu nhân lực trong kế hoạch phát triển của 

ngành. 

- Tham gia các hội thảo chuyên đề để tư vấn chính sách liên quan đến lĩnh 

vực hoạt động của ngành.  

3. Các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp  

- Cung cấp thông tin về nhu cầu nhân lực cần tuyển dụng của tổ chức và các 

thành viên.  

- Chỉ đạo các đơn vị thành viên, hội viên tham gia các hoạt động của Ngày 

hội. 

-  Đăng tải các thông tin về Ngày hội trên website của tổ chức, đơn vị.  

4. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

- Triển khai các hoạt động tư vấn, quảng bá tuyển sinh theo kế hoạch của đơn 

vị, đảm bảo việc tổ chức đạt hiệu quả tuyên truyền cao, thu hút nhiều học sinh và 

người lao động tham gia và để lại dấu ấn sâu đậm trong học sinh, phụ huynh, khách 

tham quan. 

- Thiết kế tờ gấp giới thiệu về truyền thống, nguồn lực, ngành nghề, xu 

hướng việc làm, tương lai nghề nghiệp…để phát cho phụ huynh, học sinh, người 

lao động quan tâm; chuẩn bị các bài viết tư vấn về ngành nghề, môi trường học tập, 

khả năng tiếp cận với thế giới việc làm của các ngành được đào tạo tại trường (đặc 

biệt là các ngành mới) đăng trên website nhà trường và các phương tiện thông tin 

đại chúng khác. 

- Thông báo thời gian, chương trình Ngày hội đến các em học sinh, sinh viên 

đang học tham gia Ngày hội. 
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- Treo băng rôn truyền thông về sự kiện, đăng tải các thông tin về Ngày hội 

trên website của đơn vị. 

5. Đề nghị lãnh đạo các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở và 

các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn quan tâm chỉ đạo 

- Phối hợp tuyên truyền các hoạt động của Ngày hội đến toàn bộ học sinh, 

sinh viên của trường. 

- Hỗ trợ đưa học sinh đang học trung học phổ thông, đặc biệt các em đang 

học lớp 9 và lớp 12 đến để được tư vấn, định hướng lựa chọn trường và ngành nghề 

để đăng ký trong kỳ thi cao đẳng năm 2019 (mỗi trường huy động khoảng 100 học 

sinh).  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội năm 2019, Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội đề nghị lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các tổ chức 

xã hội, xã hội nghề nghiệp; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo và xây 

dựng kế hoạch tham gia để ngày hội thành công tốt đẹp, đồng thời để định hướng và 

tạo tiếng vang trong dư luận. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát 

sinh, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở để bổ sung kế hoạch và triển khai thực 

hiện./. 

 Nơi nhận:   GIÁM ĐỐC 

- Bộ LĐ-TB và XH; 

- Đ/c Lê Quân – Thứ trưởng Bộ LĐ-TB và XH; 
   

- Văn phòng Bộ;    

- Tổng cục GDNN;    

- VP Tỉnh ủy;    

- VP HĐND tỉnh;   Hà Văn Tuấn 

- VP UBND tỉnh;    

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;    

- Các tổ chức xã hội, xã hội - nghề nghiệp;    

- Các cơ sở GDNN;    

- Các trường đại học (có đăng ký hoạt động GDNN);    

- Các cơ quan thông tấn, báo chí TW và ĐP:    

- Lưu VT, DN.    
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